
MESA AGROCLIMÁTICA  
MARCHIGÜE-LA ESTRELLA

Proyecto mejoramiento de la resiliencia 
al ambio climático de la pequeña 
agricultura en la región de O’Higgins 
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Nuevo desafío “Uso de la información climática en las decisiones agrícolas locales”

Mesa agroclimática participativa.

• Utilizando conceptos de 
extensionismo rural. 

• A una escala predial.

• Enfoque comunitario (transversal).

• Los agricultores aportan su 
experiencia que sumado a los datos 
científicos, construyen conocimiento 
en su propio beneficio.
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Utilización de la información agroclimática disponible.
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Etapas de Desarrollo 

1

Presentación del 
piloto.

Identificación de 
rubros
prioritarios para 
los integrantes
de la mesa. 

2

Presentación, 
Sistema 
integrado para la 
gestion de 
riesgos.

Localización
territorial  de los 
rubros
seleccionados. 

3

Descripción de 
rubros, 
problemas y 
necesidades
de 
información.

4

Aplicaciones
en base a lo 
cosensuado en
los talleres
anteriores.

5

Identificación
de como
difundir la 
información
recopilada.

6

Redacción de 
boletín agro 
meteorológico 
para la 
comuna.

Secuencia de eventos de la MAP (mesa agroclimática participativa).
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ESTACIONES METOROLÓGICAS EN LA COMUNA DE MARCHIGÜE
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Rubros productivos 
seleccionados para el 
desarrollo de las 
predicciones 
agroclimáticas.

- Praderas y ganadería 
- Frutales menores

- Hortalizas X
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Ejemplos de trabajo grupal 
realizado:

- Identificación territorial de los rubros 
seleccionados por la mesa.

- Recomendaciones técnicas 
por rubro.
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Reuniones participativas de mesa agroclimática.

Fechas de reuniones:
03-10-2018
14-11-2018
19-12-2018
06-02-2019
22-08-2019

04-09-2019
07-01-2020
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Primer Boletín con el pronóstico estacional para la Comuna de Marchigüe.
La predicción abarca los meses de marzo, abril y mayo.
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N° NOMBRE INSTITUCION TELEFONO CORREO 03-10-18 14-11-18 19-12-18 06-02-19

1 Alejandra Valencia Medina Ag. Marchigue /  Coop. Masovino 963020069 alevalencia2001@yahoo.es ü ü

2 Alicia Cornejo Delso Agricultora Marchigue 999557144 ü

3 Antonio Yaksic Minagri 978870088 antonio.yaksic@minagri.gob.cl ü

4 Beatriz Ormazabal M. Minagri 994654741 beatriz.ormazabal.minagri.gob.cl ü ü ü

5 Boris Meneses Gallegos Prodesal La Estrella 993892015 prodesallaestrella@gmail.com ü ü

6 Carlos Quezada G. Minagri 998428962 carlos.quezada@minagri.gob.cl ü

7 Claudia Cabeza San Martin AGMA 993387148 cabeza.claudia@gmail.com ü ü

8 Claudio Gómez Brito Minagri 940930016 ü

9 Cristian Gajardo Olivares Minagri 962886992 gajardo10@gmail.com ü ü

10 Cristian Nicolas Larenas Peña Minagri UGP 957895204 cnicolaslarenasp@gmail.com ü ü ü

11 David Mora López Minagri 994762727 david.mora@minagri.gob.cl ü ü

12 Deissy Martinez Barón CCAFS/CAT d.m.baron@cgral.org ü

13 Diego Donoso Prodesal Marchigue 983540990 prodesalmarchigue@gmail.com ü

14 Elizabeth Guerrero Leiva Prodesal Marchigue elizabeth.guerrero.91@hotmail.com ü

15 Emilio Cáceres Inia 997103581 emilio.caceres@inia.cl ü ü

16 Exequiel Huerta Vargas Agricultor Marchigue 989573486 exequielhuerta@gmail.com ü ü

17 Fabián González G. Minagri 966247689 fabian.gonzalez@minagri.gob.cl ü ü ü

18 Favián Flores Galvez Prodesal Marchigue 992269441 prodesalmarchigue@gmail.com ü ü ü

19 Fernando Sepulveda G. Minagri 983244283 fernando.sepulveda@minagri.gob.cl ü

20 Gabriel Pizarro C. Prodesal La Estrella 989848065 prodesallaestrella@gmail.com ü

21 Germán Carvajal Moreno Agricultor Marchigue 988615185 ü

22 Gustavo Jorquera Prodesal Marchigue 989219201 prodesalmarchigue@gmail.com ü

23 Hernán Castro D. Agricultor 997252355 ü

24 Hernán Orellana M Minagri 996449228 orellanahernan_m@yaho.com ü ü

25 Ivan Guerrero González Prodesal ivanignacio999@gmail.com ü

26 Jaime Ramírez M. Esc. Pailimo 984577988 jaimeramirez.ar@hotmail.com ü ü

27 Johny Cornejo O. Minagri 968488017 ü

28 Jorge Carrasco Inia 997735783 jcarrasc@inia.cl ü

29 Jovino Núñez Agricultor 994123870 ü ü

30 Juan Bautista Puebla D. Hortalicero Marchigue 975501328 ü

31 Juan Carlos Parga Pérez Minagri 957462379 juancparga@gmail.com ü ü ü ü

32 Leonel Fernández A. FDF 981496167 lfernandez@fdf.cl ü

33 Lucas Espinoza Apicultor 994666414 ü

34 Manuel Solis González Prodesal ü

35 Marcelo Avello Prodesal Pichilemu ü

36 Marcelo Palma D. Minagri 986581317 ü

37 Mariana Rojas Pino Agricultora 995806884 ü

38 Mario Pino Pavez Prodesal Marchigue 962610461 mariopino@live.cl ü

39 Matias Cornejo Brito Minagri 990332557 mcornejobrito@gmail.com ü ü ü

40 Mercedes Jorquera C. Conaf m.jorqueracaceres@gmail.com ü

41 Mónica Rivera Silva Muni Marchigue 971358976 riveramo@gmail.com ü ü

42 Muriel Palma Minagri muriel.ph93@hotmail.com ü

43 Nataly Orellana Beas Minagri UGP nataly.orellana@minagri.gob.cl ü ü

44 Nelson Lizana Prodesal Marchigue 985301462 prodesalmarchigue@gmail.com ü

45 Osvaldo Cornejo Galvez Tecnovis Ltda. 999528497 osvaldocornejo18@hotmail.com ü ü ü

46 Pamela García H. Seremi Agricultura 997017326 pamela.garcia@minagri.gob.cl ü ü

47 Patricio Donoso D. Minagri 993467291 patricio.donoso@minagri.gob.cl ü ü ü ü

48 Patricio Larrabe G. Minagri 989054327 patricio.larrabe@minagri.gob.cl ü ü ü

49 Raúl Cornejo T. Prodesal Marchigue 985659953 prodesalmarchigue@gmail.com ü

50 Raúl Matus Moreno Agricultor 995461488 ü

51 Raúl Yáñez Galvéz Agricultor Pailimo 994502215 ü ü

52 Rodrigo Clavijo Clavijo Prodesal Pichilemu 991835627 prodesalpichilemu2018@gmail.com ü

53 Rodrigo Silva Leon Muni Marchigue 995403708 jefedideco@munimarchigue.cl ü

54 Rosa Guajardo rosaines.go.que@gmail.com ü

55 Sandra Cabezas Arrué Minagri 997277685 sandracabezasarrue@gmail.com ü ü

56 Sergio Orellana Beas Minagri 977253596 orellanabes@gmail.com ü ü ü

57 Valentín Soto Cornejo Daem 982945291 jefedaem@munimarchigue.cl ü ü

58 Varinia Labarre Minagri 977438208 ü

59 Wilfredo López Zamorano Ag. Marchigua 993442035 wlopezzamorano@gmail.com ü

Lista de asistencia de primeras reuniones

Hay rotación de personas durante las reuniones, 
Principalmente de agricultores.
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EXPERIENCIAS LOGRADAS 
EN ESTE PROCESO

-Las instituciones y los proyectos exitosos, LO HACEN LAS PERSONAS.
-Los tiempos de cada personas son de incalculable valor, por ende lo que se entrega debe estar 
bien organizado y conversado entre el grupo de líderes, antes de cada reunión.
-El sentido práctico y directo ayuda mucho a manejar los tiempos y los objetivos. (reuniones de 3 horas). 
-Hay un trabajo importante de terreno para mantener la motivación y el compromiso
de participar.

-LA INFORMACIÓN METEOROLÓGICA ES DEMASIADO RELEVANTE Y UN PUNTO ESTRATÉGICO DE LA ACTIVIDAD. 
Por tanto, esta Información debe ser de la máxima calidad. La comunidades manejan información, además de los noticieros, 
de aplicaciones como windy. 
-Termómetros y pluviómetros deberían entran desde el principio, para aportar información. Ayudan mucho 
a descubrir las particularidades de cada sector (microclimas) y un “super” insumo para la retroalimentación de la 
Información agrometeorológica que se discute.
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